4. « Audivistis, inquit, quae passi sunt Constantinopolitani, idem nunc multae civitates expectant, nisi, dum tempus est, opitulamini. Serpit in dies hoc virus magis ac magis, nunc una provincia, nunc alia nobis deficit. Rascia jam novissime occupata est. Despotus ejus provinciae cum conjugē et liberis in Hungariam se recipit. Hungari, qui haecenus nostrae fidei clypeus, nostrae religionis murus fuerē, his victi bello post mortem Alberti regis, bis capti a Turcis sunt, centum millia hominum aut eo plus duobus praeliis amisere: Non tulerunt integri Turcorum

Vires, quomodo fracti ferent? Succubuerunt auxiliantibus Polonis, quomodo vincunt soli? Magna est Turcorum potentia in Asia et in Graecia. Tartarorum ferocem gentem foedere junctam habent, ducenta vel trecenta millia pugnatorum, ne dicam plura, in armis cogere possunt. Quamvis sint Hungari strenui et potentes viri, atque omni laude digni, non tamen tantis viribus pares habentur. Sive vincitur Hungaria, sive coacta jungitur Turcis, neque Italia neque Germania tuta erit, neque salis Rhennus Gallos securos reddet. At nonnulli, quia suis diebus non videre similia, nec fieri posse confidunt: nos autem saepe Tartaros, prolrita Hungaria, Germania fines ingressos, ad Rhenum usque debauchatos novimus. Hungari priusquam Christum colerent, saepe Austriam, Bavariam, Sueviam, Franconiam, Saxoniam percurrerunt. Attila rex Hunnorum ab Hungaria, quae tunc Pannonia dicebatur, digressus, quantas Italiae, quantas Germaniae, quantas remotiori Galliae atque Hispaniae turbas intulerit, non ignoramus. Quid Gothos, quid Vandalos, quid Gepidas, quid Herulos, quid Longobardos, quid Burgundiones referam? Omnes hi populi per Hungariam ab ulteriori Scythia venientes hanc nostram Christianitatem miris affligerunt modis. Expectabimus igitur et nunc venire Turcos, atque accersitis Tartaris nobilem atque potentem Hungariam sui juris efficere, ac deinde reliquam Christianitatem locustarum more corrodere? Pugnandum est vobis omnino, principes, si liberi, si Christiani vitam ducere cupitis ». Hanc sententiam amplo prosecutus stylo, aliud gravissimum addidit argumentum, debellandum scilicet cum hostem, qui religionem aboleret, referendamque Numini pro acceptis tot beneficiis aliquam gratiam. Tum recensitis iis, quae Conditor supremus conbulisset, proposuit quanta Redemptor noster, ut nos aeternis eriperet suppliciis, esset passus:

« Sputamina insullantium excepit, qui sputo suo caeci oculos aperuerat, flagellatus est qui potestatem flagellandi demones habet, spinis coronatus est, qui sanctos suos floribus coronat aeternis, palmis in faciem, casus est, qui veras palmas mundum vincuntibus tribuit, spoliatus est terrena et caduca veste, qui caelesti atque immarcescibili candiditate animas vestit, cibus est felle, qui se cibum homini praebuit, potatus est aceto, qui populo suo nectarea pocula repromittit, agnus ille innocens, imo ipsa innocentia, ipsa justitia inter facinorosos computata est, peependit inter latrones Deus noster, viderunt faciem ejus, et non erat species neque decor, a vertice capitis usque ad plantam pedis non erat in eo sanitas, sed passus est, ut nos redderet impassibiles, mortuus est, ut nos redderet immortales ». Cohortatus illos postea ut se Redemptori gratos praebent, coirentque ad bellum, in quo vel vincerent in terra, vel in

cœlo triumpharent: cumulatque pluribus argumentis, hæc adjecit: « Cogitate, principes, quo redacta est Christiana religio, quantum in Oriente, quantum in Meridie diminuta est nostra fides, sumite alta corda, induite fortes animos, defendite matrem vestram Ecclesiam, quæ vos Christo regeneravit, accingimini gladio super femora vestra, potentissimi, occurrite inimicis Christi, nolite esse ultimi, quos imperii dignitas jubet exire priores. Carolus rex Francorum et nobilissimus et potentissimus pugnaturum se dicit, si vos armemini. Quæ sit mens inelyi Ladislai regis Hungariæ et Bohemiæ ex suis oratoribus audietis. Regis Daciæ, Sueciæ ac Norwegiæ litteras habemus, quæ mentem illius optimam exponunt. Alfonsus rex Aragonum et Siciliae, nostri sæculi clarissimum sidus, etiam silentibus cæteris, hoc magnificentium bellum, hanc gloriosam expeditionem pro Christi nomine ultro suscepturum se pollicetur. Philippus Burgundiæ dux non minus animo quam sanguine clarus, potentatu ac dominatu par magnis regibus, non modo se futurum ad hoc bellum promittit, sed alios quoque, ut se accingant, magnopere adhortatur, etc. »

Renovatum fuisse hujus orationis vi Ratisponense decretum, refert Gohelinus¹. Horum conventuum Acta in Ms. Codice Tabularii Vaticanae Bibliothecæ² describuntur his verbis: « Anno salutis mcdliiv, mense Octobris Francordiæ est habita diæta in qua », et infra, « episcopus Senensis orator Caesaris orationem habuit duabus horis suasoriam contra Turcos. Tum episcopus Papiensis legatus papæ aliam habuit concionem ad eundem effectum. Hungari de causa auxilium postulavere contra Turcas, quod nisi obtinerent, protestati sunt se pacem a Turcis petituros quibuscumque possent conditionibus. Postremo Burgundi eadem de duce suo polliciti sunt, quæ prius Ratisponæ fuerant promissa ». Multisque interjectis, quibus disceptatum est inter electores differre Hungaricæ auxilia molientes, Cæsarisque oratores: « Tandem », inquit Acta, « conveniunt Hungarorum expositulata audire, si decem millia equitum et peditum triginta millia ex Germanis ad annum petunt, parem numerum ex suis et Bohemicis offerunt, asseruntque si ex Italicis quinque et viginti triremium classis in Hellespontum mittatur, quæ hostes vexet, facile Turcos Europa pellendos. Itac ubi admissa fuerunt post primordium congregata publica concione communi sententia probata sunt ».

5. Verum præclara ea consilia postea evanescere, quod ipsemet Æneas præsagebat ob varias principum dissensiones, orbisque Christiani miserum statum, quæ in litteris ad Leonardum Senensem datis ita exposuit³: « Quid sentis?

quid putas futurum? Mallem tacere, mallem opinionem meam esse falsissimam, ac mendacis quam veri prophætæ nomen, dicam tamen quod meus præsagit animus. Non spero quod opto, nihil boni menti meæ persuadere possum. Quare, inquis? Quare, inquam, ego bene sperem? Christianitas nullum habet caput, cui parere omnes velint, neque summo sacerdoti, neque imperatori, quæ sua sunt dantur, nulla reverentia, nulla obedientia est, tamquam ficta nomina, piæta capita sint, ita papam imperatoremque respicimus. Suum quæque civitas regem habet, tot sunt principes quot domus, quomodo tot capitibus, quot regunt Christianum orbem, arma sumere suadebis? Age, dicito concurrere in bellum cunctos reges. Cui ducatum dabis? Quis ordo in exercitu erit? Quæ disciplina militaris? Quæ obedientia? Quis pascet tantum populum? Quis intelliget varias linguas? Quis reget diversos mores? Quis Anglicos amicabit Gallicis? Quis Januenses conjungat Aragonensibus? Quis Theutones Hungaris Bohemisque conciliabit? Si paucos contra Turcos ducis, facile succumbis, si multos, confunderis, undique sunt angustia.

« Perge ultra atque inspicie Christianitatis vultum. Pacata, inquit, Italia est, facile adversus externos arma sumet domi quieti. Nescio quam quieti. Inter regem Aragonum et Januenses adhuc belli reliquiæ manent, nec Januenses hi sunt, qui contra Turcos pugnaturi credantur, quibus tributa pendere dicuntur. Veneti cum Turcis fœdus percussere, et quamvis aiunt se sumpturos arma pro nostra fide, si cæteri Christiani bellum Turcis indicant, quis hanc conditionem implebit? Vocare nunc, rogare, atque excitare Venetos oportebit, qui cæteros invitaturi essent, si pax eis cum Turco non esset. Quid cum Italis facies, quando duæ navales potentia, et quidem majores desunt? Rex Aragonum, quamvis est potentissimus et ad commune hominum ardens, haudquaquam solus bellum navale contra Turcos agitabit. Summi Pontificis quanta sit classis non ignoras. Deficit igitur nobis altera belli pars, nam cum terra marique Turcos vexare propositum esset, deficientibus Italis, nihil est quod de marilimo bello speremus; patebit Asianis Hellespontus: et si terra bellum geratur, infinitas ex Asia copias in Græciam Turci traducunt. In Hispania nostri, quam multi sunt reges potentia, regimine, voluntate et opinione dispares, neque illi in extremo jacentes Occidente ad Septentrionem trahendi sunt, estque quod agunt cum Granatensibus domi. Rex Franciæ, etsi toto regno pepulit hostem, marinas tamen oras inquietas habet, nec militem extra regnum audebit mittere, dum classes ex Anglia repentinis limet. Anglici nil aliud animo gerunt, quam ut repulsam ex Francia vindicent. Scoti, Dani, Sueci, Norwegii in ultimis orbis oris siti nihil est quod

¹Gohel. in Com. l. 1. — ²Ms. Cod. arc. bib. Vat. — ³En. Sylv. Ep. 127.

extra domum querant. Theutones inter se divisi nulla in parte coherrent. Civitates cum principibus dissident, et ipsi inter se principes nullo concordiae vinculo tenentur. Sultenses cum ducibus Austriae vetus odium tenent, comes Palatinus archiepiscopo Moguntino infestus est, ducatus Lutzenburgensis inter regem Bohemiae et ducem Burgundiae litigiosus pendet, quamvis sunt ad kalendas usque Novembris in eam rem induciae; duces Saxoniae de sexaginta castellis cum Bohemis litem habent; Wratislavienses requisiti per Bohemiae regem homagium facere recusarunt, nisi ad se rex proficiscatur. Prutheni qui religioni S. Mariae Theutonicorum subjecti fuerunt, excusso priori jugo, ad regem Poloniae defecerunt, isque nunc regionem ingressus cum conjugate sacramenta fidelitatis accipiunt: Lignicensis, quos Ladislaus rex gubernatori Bohemiae dederat, subire jugum recusant, nec Puduvicenses parere domino de Rosis voluntarii sunt, quamvis dono regis ad eum pertineant, in Austria nihil quietis est, baronem Eichzinger dominantem spernunt, civitates amant, seditiones frequenter aguntur, Wancho Bohemus cum duobus millibus latronum regionem longe lateque vexat, in Vienna crebra fiunt incendia, nec auctores in famam veniunt; in Hungaria praefati et barones infensi sunt Joanni Vajvodae, qui quondam gubernator fuit, nunc capitani nomen tenet, regnique maximam partem occupat: Giskra Bohemus investitus a Joanne de territorio Sepusion in Hungaria ad possessionem venire per Joannem impeditur; despotus Rasciae quamvis Turcis unitus putetur, auxilia tamen regis Hungariae petit, et Turcos asserit bello paratos, nihil tamen ad haec Hungari moventur, sed habituri potius inducias sive concordiam cum hoste, quam moturi bellum creduntur. Die nunc in tanta rerum varietate quid sperandum aut timendum sit, etc. »

6. *Copiis in Hungaria comparandis praeficitur Huniades.* — In hac Hungariae trepidatione coacti sunt celeberrimi ordinum cœtus, in quibus de conflando adversus Turcas exercitu, cui praefectus est Joannes Huniades imita sunt consilia, promulgataeque ab Wladislao haec litterae¹:

« Wladislaus Dei gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque rex, Austriaeque, Slesiziae et Stiriae dux, necnon marchio Moraviae, Lusaciae, etc. fidelibus nostris universis praefatis, baronibus, nobilibus, et alterius cujusvis status et conditionis hominibus in comitatu Pestiensis constitutis et existentibus, salutem et gratiam.

« Crebrarum ac dudum invalescentium novitatum nobilium hominum fide dignorum hujus regni nostri Hungariae pericula formidantium

patefactione edocti sumus lucubenter, quomodo perfidissimus imperator Turcarum, potentissima paganorum coadjuvatione solito multiplicata, in finale exterminium firma intentione machinatur hoc regnum nostrum Hungariae subintrare, proinde nos vigili advertentia in animo revolventes, ne velut olim hoc regnum nostrum Hungariae ex Tartarorum invasione improvisa inadvertentia regnicolarum in debilem ruinam fuerat positum, et in praesentiarum inevitabili cursu dicti imperatoris Turcorum et campestri cum exercitu dispositi quod Deus avertat nos contingat periclitari, et totius hujus regni machina sacra religione Christiana imbuta penitus diruatur, quemadmodum etiam in proximis diebus evolutis exemplari intuitu civitati Constantinopolitanae per eundem imperatorem Turcorum illatum fore jam experti sumus manifeste, eapropter praedicti fideles nostri praefati, barones, nobiles et proceres dicti regni nostri Hungariae una cum certis electis nobilibus hominibus singulorum dominatum ejusdem regni nostri, quibus per alias nostras nuper superinde dederamus in mandatis, in hac civitate nostra undecim his diebus congregati super eo, qualiter hujusmodi ipsius imperatoris Turcorum invasio repelli valeret tutiusque evitari, uniformem habentes tractatum et deliberationem, nos cum eisdem validam expeditionem exercitualem ad natalem patriam nostram, Altissimo propitio, defendendam adversus paganorum insultus decernimus instaurandam, praesentibusque litteris nostris sub certorum articulorum inclusionibus subnotandis vestris fidelitatibus notificandum duximus, videlicet quod primum spectabilem et magnificentem Joannem de Huniad perpetuum comitem Bistricensem, intra praesentis integri revolutionem anni, capitaneum generalem instituumus hujus exercitus nostri instaurandi, etc. » Adjectae sunt variae sanctiones de conficiendi exercitus ratione, utque Hungari ad Joannis Huniadis nutum sub illius signa concursuri sint, pendendaque pro militaribus sumptibus vectigalia. Neque Hungari modo, verum finitimae etiam gentes contra Turcas consurgere jussae: « Item omnes liberae civitates tam nostrae regales et reginales, quam dominiorum despoti et comitis Ciliae, aut aliorum magnatum, necnon totum regnum nostrum Selavoniae, de quibus lucrum camerae nostrae solvi non consuevissent, modo praemisso communerari debeant, et similiter Philistaei, Comanii, Volaii, et Tartarii communiter debent exercituare, etc. Dat. Buda in festo Conversionis B. Pauli Apostoli, anno Domini MDLIV. »

7. *Par Italica et praecipuae foederis conditiones.* — Quo tempore cum inter alios viros pios, qui pro Ecclesia fervidas preces fundebant divino Numini, cum Dionysius Carthusianus Orientalis Ecclesiae in Turcicam servitutem des-

¹ Ext. apud Belgast. t. III, p. 479.

jecta et Constantinopolis excidium defleret, timeretque ne ob Christianorum principum dissidia insolens Mahometanus Romanae etiam Urbis exitium moliretur, alienatus ab sensibus, edoctus est de arcanorum divinae providentiae iudiciorum aequitate, quae Graecos sanari ab infidelibus permittit; cumque ab hostibus insones quoque opprimi quereretur, fidelium culpa triumphare infideles accepit, uti refert Petrus Dorlandus ¹ in ejus Vita, subjicitque haec de pio Dionysii studio in principibus ad sacrum bellum incitandis: « At pater Dionysius, cum hanc revelationem habuisset, dolens ex intimis medullis amoris Ecclesiae sanctae, nimirum in Oriente, ruinam; scripsit Epistolas plurimas ad principes, ad magnates, ad summos Ecclesiae rectores, ut sese corrigerent, collectaque militari manu Ecclesiae injuriam vindicarent; sed parum, cheu! monila profuerunt, singulis suis rebus suisque deliciis occupatis ». Conjunxere etiam studia sua religiosi alii viri ad principes mutuo in Turcas foedere sociandos, inter quos Simoneta Camers Augustinianus, doctrina et pietate insignis, Italicam composuit magna cum totius orbis Christiani admiratione pacem, pro qua concilianda Pontifex et cardinales maximos labores frustra insumperant (1. Coortum ² erat atrox et exitiale bellum inter Franciscum Sfortiam ducem Mediolanensem ac Venetos, ipsique plures alios in arma traxerant, nam Veneti Alfonso utriusque Siciliae et Aragonum regem belli socium sibi adsciverant, isque Ferdinandum filium notum in Etruriam fortissimorum militum succinctum exercitu miserat: Sfortia vero Florentinos, Sabaudum, Montisferrati principem foedere sibi adjunxerat, tum Ludovicum Delphinum, qui cum ingentibus copiis ad Astartem usque penetravit, sed lapsa trimestri abiit. Renatus rex in spem recuperandi regni Neapolitani Genuam et Provinciam navibus advectus, plura in Insubria cum Venetis inicit certamina: quo reverso in Gallias, cum diuturno bello exhaustis fessisque omnibus, tum cladis Constantinopolitanae casu percussis, Simoneta ³ de quo paulo ante meminimus, demum eosdem Venetos ac ducem Mediolanensem in concordiam redigit. Extant de ejusmodi foedere Tabulae in Ms. Codice nostro Vallicellano ⁴ confectae laudae, atque haec temporis nota consignata: « Anno a

Nativitate Domini Jesu Christi MCDLIV, die Martis IX mensis Aprilis, Indictione II ».

Præcipuae pactiones haec fuere. Acceptae ultro citroque injuriae voluntaria oblivione contritae; condonata ac remissa damna: a Venetis regi Alfonso reservatus locus, si foederi adscribi vellet; comprehensi eodem foedere Florentini, Genuenses, Senenses, Sabaudus, Montisferratis ac Mantuanus; Crema quae a Venetis praesidio firmata erat, eorum permessa imperio, promissumque a Sfortia Brixienis et Bergomensis agrorum occupata loca ipsis restitutum iri; definitive utrorumque iidem limites, qui ante bellum designati erant. Abduca fluxius, tum Caravagium, Vaila, Bugnanum, Ripaatta, et Cremonensis agri castra Mediolanensis juris futura pronuntiant. Captivi hinc inde vinculis liberari jussi; denique conventum dandam operam ut Florentinos inter atque Alfonso et Senenses pax redintegraretur. Sancito his legibus foedere, de quo pluribus in locis mentionem facit Encas ⁵, navatum a Pontifice studium est, ut Alfonso ipsum ad illud pelliceret, misitque ⁶ eam ob causam Dominicum Capranicam cardinalem amplissimis fretum mandatis Neapolim, ad quem datae subjectae litterae ⁷:

« Dilecto filio nostro Dominico fil. S. Crucis in Jerusalem presbytero cardinali, A. S. L. salutem, etc.

« Considerantes quam salutare sit bonum pacis ad ea, quae pacem ipsam, unitatem et concordiam Christi fidelium, praesertim regum, et principum nobis et Romanae Ecclesiae devotorum respiciunt attente intendimus; illaque indefessis studiis ac favoribus prosequimur opportunis. Cum igitur te tanquam pacis angelum pro danda Italiae pace ad civitatem Neapolitanam nostrum et Apostolicae Sedis legatum de latere duxerimus transmittendum, nos de persona tua, quam singulari prudentia, et scientiae aliarumque virtutum magnitudine earum dator Altissimus insignivit, specialem in Domino fiduciam obtinentes, sperantesque tuis operationibus sapientia plenis illa ad optatum perducere effectum, quae aliis fortasse impossibilia viderentur, circumspeditioni tuae de et super discordiis et differentiis quibuscumque inter charissimum in Christo filium nostrum Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regem, et dilectos filios nobiles viros Venetiarum ac Mediolani duces, necnon

¹ Petr. Dorlandus in Vit. Dionys. Clarus. l. I. — ² S. Ant. p. 3. tit. XLII. c. 12. Colletti. l. VI. Facius l. X. Marian. l. XLII. c. 16 et alii. — ³ Id. ib. — ⁴ Ms. bibl. Vallic. sign. lit. B. num. 19. p. 26. etc.

⁵ Enc. Sylv. de Europ. c. 49 et 58. et Ep. CXXVII. — ⁶ Facius l. X. — ⁷ Lib. XVIII. p. 107.

1. Isto quidem anno pax rediit in Italiam, auctor F. Simonetta Camerte Augustiniano; sed in ea componenda alia fuit mens religiosi illius viri, alia partium quae in unum coeiverunt. Plus enim ille vir totus erat ut, composita Italiae pace, omnium arma in Turcas veterentur. Ab eo vero consilio tam longe abfuerunt Veneti, ut pacem ante duos annos, anno scilicet MCDLIII, Indictione XV, cum Turcis sanctam, hoc anno statim post pacatum Italiam die XVIII Aprilis hujus anni, confirmant. Hujus, inquam, anni; licet enim ejus foederis Tabulae apud Sanctum in Vita ducum Venetorum confirmatione hinc adscripta exhibent annum Graecorum 6962, Indictionem IV, mendum tamen in Indictionem irrepsisse, cum per se perspicuum est; non enim annus Graecorum 6962 cum Indictione IV Aprilis mense congruit; tum pariter eadem Tabulae in Historia miscella Bononiensi relate proferunt annum eundem et Indictionem II, quae temporis nota annum istum designant.

commune Florentiæ et Senæ, aut eorum oratores, nostro et Apostolica Sedis nomine et auctoritate tractandi, imponendi, concordandi, et concludendi pacem et ligam sub illis capitulis, pactis et modis, conditionibus atque formis, penarum adjectionibus, juramentis, jurium et honorum obligationibus, renuntiationibus, provisionibus, cautelis, clausulis, solemnitatibus atque modis, de quibus prudentiæ suæ videbitur; necnon alia faciendi quæcumque sibi ad firmitatem et observantiam pacis et concordia hujusmodi necessaria videbuntur, seu etiam opportuna, auctoritate Apostolica tenore presentium concedimus facultatem, etc. Quidquid enim in prædicta re pacis et ligæ per circumspectionem tuam nostro et Ecclesiæ nomine actum aut conclusum fuerit, ratum semper habebimus, comprobamus per presentes, et in futurum comprobabimus ac faciemus auxiliante Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDLV (MCDLIV) VIII id. Novembris, Pontificatus nostri anno VIII ».

Perfunctum pro dignitate injuncto sibi munere Dominicum Capraicam tradit Jamozius Manettus¹ in Vita Nicolai V, confectæque pacis Italiæ historiam enarrat his verbis: « Ad extremum octavo et ultimo Pontificatus sui anno, cum Veneti ingentibus ac plurimis iam diuturni belli sumptibus vehementer premerentur, atque Franciscus ipse (nempe Sfortia) dux Mediolanensis facultatibus suis majorem in modum extenuaretur, ac utrique bellicis sumptibus usque adeo onerarentur, atque usque adeo exinanirentur, ut neutri magnos exercitus suos propriis, ut consueverant, stipendiis alere et sustentare possent, factum est, ut per intercessionem cujusdam Simoneli religiosi viri nimirum Augustiniani, ac probitate morum et sanctimonia vitæ admodum celebrandi, pax et concordia frustra Romæ tandem antea tractata, mirabile dictu! optatos et concupitos sortiretur effectus. Veneti enim cum Francisco prædicto et cum Florentinis, inscio et ignorante Alfonso, cum quo adversus commemoratos scilicet Florentinos ac Sfortiam tanquam infensissimos hostes prius confederali erant, acerrimis simultatibus penitus omissis, quibus in se invicem diutius belligeraverant, pacem et concordiam ac confederationem (incredibile dictu!) inierunt. Pace itaque mutua confederatione condita, per hunc modum, ut diximus, inter sese conclusa, sex legatos suos clarissimos viros, duos per singula membra, ad Alfonso mittere constituerunt, quem moleste et agerrime hanc eorum concordiam laturum non dubitabant, quod ideo faciebant, ut per hanc tam honorificam ac tam gloriosam legatorum suorum transmissionem

ipsum ad eam concordiam allicerent, atque honestis precibus invitarent, et benignis suasionibus traducerent: delecti itaque sex oratores Romanam ad Nicolaum nostrum jampridem magis non modo podagrarum, chiragrarum, et cæterorum arthriticorum dolorum morbo agrolaetem, sed lentis quoque febribus apprime oneratum, cum expressis ad sanctitatem suam commissionibus venerant, cui cum pacem pro solius Italiæ salute jam pridem inter eos factam fuisse significarent, beatitudinem suam suppliciter exhortabantur, ut prædictæ paci pro salute Italiæ, eam dicebant, confectæ assentiri et adherere dignaretur, atque eos ad Alfonso hæc dumtaxat causa contententes, suis sapientibus consiliis, suis devolis suasionibus, suis variis favoribus adjuvaret.

« At Nicolaus, oratoribus benigne auditis, cum ipsos inter sese pacem et confederationem inivisse cognovisset, et ad proseguendum ulterius totis animis inclinatos esse conspiceret, atque sese malignitate morbi in dies vehementius oneratum oppressumque in conjectura anguraretur, prudentissime simul atque gratisime in hunc modum respondisse fertur, pacem namque sibi semper placuisse, inquit, pro qua componenda multos se labores suscepisse ac tolerasse testatus est. Concordiam deinde simul cum confederatione inter eos junctam pluribus elegantibus verbis laudavit, atque sibi ipsis ad Alfonso eadem causa contententibus persuasionibus, uti ab eis postulabatur, favere optularique significavit, et ut omnis disputatio e medio tolleretur, atque certa et indubitata pax cum Alfonso rege conficeretur, cardinalem quemdam præclarissimum ac prudentissimum dominum, et nulla quoque secularium rerum experientia exercitatum legatum, ut dicitur, de latere, una secum mittere subjunxit, atque talia stricta mandata ei se daturum confirmavit, ut tota effectibus et operibus penitus et omnino adimplenda esse non dubitaret. Ad extremum: Et mentem, inquit, nostram ad pacem Italiæ semper inclinalissimam fuisse et exstitisse intelligatis, non modo omnibus postulationibus vestris, et de adhesionem nostra et de exhortationibus erga Alfonso per nos faciendis, libenter assentimur, sed legatum etiam de latere, ut efficacius et copiosius optulemur, ad eum mittere constituimus, quando nequaquam postulabitis, ut Christiani principes, respublica, et populi plura in hoc vestro generalis pacis desiderio, quod ipsidem nostrum abundantius esse ac videri volumus, quam separata et conjuncta totius confederationis vestra membra hæcenus postulaverint, facta fuisse intelligant, planeque cognoscant hoc Nicolai Pontificis nostri sapientissimum et efficacissimum responsum quam gratum, quam acceptum prædictis oratoribus fuerit, non satis dici explicative potest, præser-

¹ Manett. Ms. bibl. Vat. sign. num. 2043, in Vit. Nic. V. l. II.

tim quando Dominicum tit. S. Crucis presbyterum cardinalem, dominum Firmanum prudentissimum et optimum virum et magnæ apud omnes mundi principes auctoritatis, ac ardentem insuper pacis amatorem, vivæ vocis oraculo pronuntiatum atque ad id sanctum opus peragendum designatum destinatumque acceperunt. Oratores itaque una cum legato Neapolim contendentes, post longam quamdam et diuturnam præteritarum contentionum agitationem, tandem per efficacem et admirabilem prædicti legati intercessionem pacem et concordiam præter spem omnium mirabiliter concluderunt; qua quidem composita ac conclusa, oratores una cum legato ad Nicolaum nostrum jam morborum gravitate vehementius oppressum læti et alacres rediere, quos in conspectu suo assistentes magnis ac dignis laudibus sua illa et singulari et præcipua elegantia plurimum exornavit. Oratores igitur pace facta et Pontificiis quoque laudibus ornati, et insuper nonnullis personarum privilegiis honestati, maximo cum gaudio quisque in patriam suam remearunt ». Hæc proximo anno perfecta videbimus.

8. *Propter eximium studium, rosa aurea missa, et possessiones in Africa littoribus a Pontifice Lusitano regi concessæ.* — Nunc causam, quæ bello sacro in Turcas gerendo plurimum oberat, pereurramus: illam attigit Aeneas Sylvius de Hispanis locutus, ipsos nimirum Granatensi implicitis bello, quod jam sæpius a nobis indicatum est: quanquam Alfonsus Lusitaniæ rex classem ingentem instruxit ¹ contra Turcas, eamque proculdubio, ni nova discordia res Italicæ confudisset, deduci jussisset. Cujus regis eximium in Sedem Apostolicam studium cum exploratum haberet Pontifex, ei ut rei Christianæ defensori sacrum rosæ aureæ munus cum hæc litteris ² transmisit:

« Alfonso Portugalliæ et Algarbii regi illustri.

« Considerantes præclara opera tua, et singularem in nos et Romanam Ecclesiam fidem et devotionem tuam, ac tenentes pro certo, quod in singulis tibi possibilibus te pugilem pro nostro et ipsius Ecclesiæ statu defensorem præstabis, quemadmodum hæcenus semper indefesso studio præstitisti, serenitatem tuam elegimus ex multis, cui rosam præsentis Quadragesimæ mitteremus, destinantes illam tibi per venerabilem fratrem episcopum Portugalensem referendarium nostrum præsentium exhibitoem, ut penes te conserves cum debito honore tanquam pignus nostræ in te charitatis, et tuæ erga nos devotionis, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDLIV, id. Aprilis, Pontificatus nostri anno VIII ».